„ Insuper ad Fidelium pietatem erga Sacratissimum Cor Jesu impensius fovendam, Sanctissimus Dominus Noster libens ultro concessit, ut in cunctis Ecclesiis et Oratoriis, in quibus die festo, sive proprio sive translato, ipsius Sacri Cordis Jesu, coram Sanctissima Eucharistia persolventur divina Officia; clerus et populus, qui hisce Officiis intererit, easdem lucretur Indulgencias, quas Fidelibus, divinis Officiis per Octiduum Corporis Christi adsistentibus, Summi Pontifices elargiti sunt.

„ In iis vero Ecclesiis et Oratoriis, ubi feria VI, quæ prima unoquoque in mense occurrit, peculiaria exercitia pietatis in honorem Divini Cordis, approbante loci Ordinario, mane peragentur; Beatissimus Pater indulxit, ut hisce exercitiis addi valeat Missa votiva de Sacro Corde Jesu; dummodo in illam diem non incidat aliquod Festum Domini, aut Duplex primæ classis, vel Feria, Vigilia, Octava ex privilegiatis: de cetero servatis rubricis.

„ Voluit demum Sanctitas Sua, ut super hoc Decreto expellantur Litteræ Apostolicæ in forma Brevis. Die XXVIII

Junii, festo SSmi Cordis Jesu, anno MDCCCLXXXIX „ (1). Etiam S. R. C. rescripsit ac servari mandavit conclusiones hymnorum non esse variandas in officio Ecclesiæ universalis, cui respondet missa *Miserebitur*, licet variandæ sint in officio particulari, cui respondet missa *Egredimini* (2). Commemoratio ss. Sacramenti expositi (3) in missa ss. Cordis non est facienda (vid. tom. I, n. 73). Quomodo missa votiva celebranda, ibidem n. 42 vide. Sacratissimi Cordis Jesu festo concurrente cum die octava Corporis Christi, vesperæ, juxta decretum citatum, erunt de die octava sine ulla commemoratione (4); sed commemoratio alicujus diei octavæ quæ occurrit in festo Sacri Cordis Jesu, non est omittenda (5). — Sacratissimi Cordis Jesu festo translato concurrente cum 2 vesperis nativitatis s. Joannis Bapt., vesperæ integræ erunt de nativitate s. Joannis cum commemoratione sequentis (6).

In sacratissimi Cordis Jesu festo ad finem lectionis VI specialis additio præscribitur; quæ additio adhibenda est tam in officio pro universa ecclesia in corpore Breviarii contento, quam in altero pro aliquibus locis indulto (7).

In sacratissimi Cordis missa, sive sub initio *Egredimini*, sive sub altero *Miserebitur*, color albus adhibendus est (8).

98. 4 Jun. S. Francisci Caracciolo. In hoc festo dicitur missa propria *Factum est cor meum*, eaque sola assignatur in missali Romano, non autem *Os justi*.

5 Junii. S. Bonifacii Episcopi et Martyris. Per decretum Urbis et Orbis 11 Junii 1874 Sanctitas Sua „ indulxit, ut in universa Ecclesia officium et missa s. Bonifacii Episcopi et Martyris recitari et respective celebrari debeant juxta exem-

(1) S. R. C. 28 Jun. 1889, n. 5712.

(2) S. R. C. 12 Sept. 1857, n. 3060, 2; 13 Feb. 1892, n. 3767, IV.

(3) S. R. C. 6 Sept. 1834, n. 2717; 3 Jul. 1896, n. 3924, IV.

(4) S. R. C. 20 Maii 1890, n. 3731, 2; 27 Jun. 1896, n. 3919, 11.

(5) S. R. C. 18 Apr. 1891, n. 3743.

(6) S. R. C. 30 Aug. 1892, n. 3792, 12.

(7) S. R. C. 19 Aug. 1890, n. 3734; 13 Feb. 1891, n. 3742.

(8) S. R. C. 15 Nov. 1890, n. 3737.

plar jam a Sacra Congregatione approbatum sub ritu dupli minori die quinta Junii in Martyrologio assignata; translato officium eidem diei affixo, dummodo non sit majoris ritus, in insequentem primam diem liberam in singulis kalendariis occurrentem; et dummodo rubricæ serventur. Contrariis non obstantibus quibuscumque. » Hoc officium cum missa et lectionibus propriis recipiendum est in toto orbe.

11 Jun. S. Barnabæ Apostoli. Si hoc festum celebretur tempore paschali, missa dicitur, ut in festo s. Marci præter orationes, epistolam et evangelium, quæ ex missa propria sumuntur (1); officium autem fit de communi apostolorum tempore paschali cum oratione et lectionibus propriis.

19 Jun. S. Julianæ de Falconeriis. Si hoc festum secundas vesperas habeat, hymnus proprius vesperarum etiam dicendus est in secundis vesperis (2).

23 et 28 Jun. De vigilia s. Joannis Baptistæ occurrente in festo ss. Corporis Christi, et jejunio vigiliæ ss. Petri et Pauli, vide tom. II, n. 239.

24 Jun. Nativitatis s. Joannis Bapt. Si occurrat in festo ss. Corporis Christi, transferenda est in sequentem feriam sextam, quæ non sit impedita Dupli primæ classis cum feriatione; tunc enim transfertur iterum in sequentem diem similiter non impeditam, ut dictum est tom. II, n. 273. In die octava s. Joannis Bapt. lectiones tertii nocturni sumuntur ex secunda die infra octavam, quæ ob occursum festi s. Gulielmi abbatis impediuntur, et in breviariis Romæ editis 1848 et 1857 et editione typica Ratisbonensi in die octava ponuntur, ut dictum est tom. II, n. 347.

99. *29 Jun. Festum ss. apostolorum Petri et Pauli.* Hac die in pluribus locis commemoratio omnium ss. apostolorum facienda est, scilicet in Belgio Austriaco ex brevi Clementis XIV, 22 Jun. 1771 (3), et in toto territorio reipublicæ Gallicanæ ex indulto reductionis festorum 9 Ap. 1802.

(1) Missale cit.

(2) Brev. edit. typica.

(3) Syn. Belg. tom. 2, p. 507.

Hæc commemoratio est facienda, non per antiphonas proprias, nisi constet de speciali concessione, sed per antiphonas et versus de communi apostolorum, mutatis versibus, ne bis dicantur, et per orationes ut in festo ss. Simonis et Judæ 28 Octobris, omissis nominibus propriis, uti præscribitur in brevi Clementis XIV et in proprio pro clero Romano editionis breviarii 1843, in utrisque vesperis, laudibus, et omnibus missis solemnibus et privatis, semper autem sub distincta conclusione⁽¹⁾, et post commemorationem dominicæ ac octavæ ss. Corporis Christi, si occurrant⁽²⁾. Hæc vero commemoratio fit tantum in die festi ss. apostolorum Petri et Pauli, et non in dominica, in quam solemnitas transfertur. Regulares ad hanc quoque commemorationem tenentur⁽³⁾.

Ubi s. Petrus apostolus est patronus, officium et missa 29 Junii sine mutatione dicuntur.

100. 30 Junii. Commemoratio s. Pauli. Ubi s. Paulus est patronus principalis, ejus commemoratio 30 Junii celebratur sub ritu dup. 1 cl. sine speciali octava, eo modo quo in breviario pro ecclesia propria notatur. Quod si ecclesia sub titulo conversionis s. Pauli dedicata sit, festum commemorationis ritu tantum duplicis minoris gaudet, nisi constet de speciali indulto ritus elevationis⁽⁴⁾.

Commemoratio s. Pauli ex decreto Urbis et Orbis 5 Julii 1883 elevata est ad ritum duplicis majoris pro universa ecclesia. Secundæ vesperæ integræ dicuntur de s. Paulo. Antiphonæ et psalmi ut in II vesperis de communi apostolorum, capitulum et reliqua ut in I vesperis in ecclesia propria. Deinde fit commemoratio s. Petri et octavæ s. Joannis, ut in I vesperis festi⁽⁵⁾. Si secundæ vesperæ cum primis festi pretiosissimi Sanguinis D. N. concurrant, commemorationis ss. apostolorum Petri et Pauli facienda est per antiphonam *Petrus Apostolus*, versum et orationem iisdem communem.

(1) S. R. C. 23 Maji 1846, n. 2914, 1.

(2) S. R. C. 23 Maji 1846, n. 2913; 31 Aug. 1867, n. 3157, 12.

(3) S. R. C. 31 Aug. 1867, n. cit.

(4) S. R. C. 22 Mart. 1862, n. 5114, 1.

(5) Propria rubrica. Brev. Rom. edit. typica.

DE FESTIS MENSE JULIO.

101. 1 *Jul.* celebratur festum s. Rumoldi, patroni principalis archidiœcesis Mechliniensis rub ritu dup. 1 cl. cum octava, ab universo clero sæculari ejusdem archidiœcesis, etiam in locis, in quibus alias loci patronus habetur, quia festo s. Rumoldi sub qualitate patroni in kalendario novorum officiorum assignatus fuit ritus dup. 1 cl. cum octava sine ulla restrictione, et illud kalendarium, sicut fuerat ad S. R. C. transmissum, sic totum ab eadem fuit approbatum, etiam quoad ritum festorum, eo modo, quo in exemplari jacebat, contrariis quibuscumque non obstantibus, die 20 Jul. 1838. Notandum, ne quid fieret contra decretum Urbani VIII (1) expressis terminis a Sancta Sede petitum fuisse, ut s. Rumoldum tanquam patronum diœcesis in posterum celebrare liceret.

Quoad translationem festorum s. Liberti martyris, et relationis et recollectionis reliquiarum s. Rumoldi vide tom. II, num. 287.

102. 2 *Jul.* *Festum visitationis B. M. V.* elevatum est ad ritum dup. 2 cl. decreto sequente : « Quum sanctissimus Dominus Noster Pius Papa IX ab exordio sui Pontificatus præsentissimum ac validissimum Beatae Mariæ Virginis patrocinium fuerit expertus, dum ætate nostra Petri navis undequaque et raro exemplo sævis tempestatum fluctibus jactaretur, et Ipse acerbitate temporum ab Urbe discedere coactus ad multos menses ingemere debuit super immensa errorum peste longe lateque impune grassante, et insanientium hominum congerie in ecclesiastici status loca confluentium, ut et humana et divina jura pessum ipsi darent; ac animo reputans sexto Nonas Julii superiore anno, quo die ab Ecclesia peculiare recolitur festum visitationis ejusdem Deiparæ, fuisse excussum occupantium jugum ab Urbe, et aliquot post dies civilem Apostolicæ Sedis principatum fuisse restitutum opibus, consilio, et armis inclytarum Nationum et Prin-

(1) 23 Mart. 1630, n. 526.

cipum, accito R^{mo} Cardinali Aloisio Lambruchini Episcopo Portuensi, Sanctæ Rufinæ, et Centumcellarum, Sacrorum Rituum Congregationis Præfecto, Decessores suos s. Pium V et sa. me. Pium VII æmulatus, mentem suam esse significavit, ut ad grati animi reddendum perenne testimonium gloriosissimæ Virgini, quæ insperato Sibi et fideli populo christiano in adjutorium venit, hoc ipsum visitationis festum ducatur in posterum per universum orbem ritu duplici secundæ classis. Atque hoc decretum in actu Sacrorum Rituum Congregationis reponi, ac publici juris fieri mandavit, pridie kalendas Junii anno 1850 » (1).

Si festa visitationis et pretiosissimi Sanguinis D. N. eadem die occurrant, visitatio celebratur et hoc pretiosissimi Sanguinis transfertur (2). Si visitatio cum festo pretiosissimi Sanguinis aut ss. Cordis sub eodem ritu concurrat, habet integras utrasque vesperas.

103. Dominica prima Julii. Festum prætiosissimi Sanguinis D. N. J. C. concessum sequente decreto : « Redempti sumus in Domini Nostri Jesu Christi Sanguine, qui emundat nos ab omni iniquitate, et ideo beati, qui in hoc lavant stolas suas. Quod Si Egypti domus agni sanguine conspersæ ab ira Dei fuerunt salvæ, multo magis hanc iram effugient, imo et miserationibus et gratiis erunt repleti, qui peculiari devotione, et obsequio Servatoris nostri Sanguinem venerantur, et colunt.

» Hæc aliaque hujusmodi animo reputans Sanctissimus Dominus Noster Pius Papa IX, ut fidelium corda hisce præser-tim miserrimis temporibus, quibus inimicus homo in dominico agro superseminare zizaniam, et multos insidiis, fraudibus, erroribus, decipere, atque irretire conatur, amore erga hoc redemptionis nostræ pretium magis magisque excitentur et inflammantur, mandavit, ut non solum in Urbe, sed et in Orbe universo omnes de clero tum sæculari, tum regulari,

(1) N. 2979.

(2) Rubricæ brev. et missalis ad hæc festa. S. R. C. 10 Aug. 1849, n. 2978; 27 Jul. 1878, n. 3458, 2.

qui horas canonicas recitare tenentur, missam et officium de pretiosissimo Sanguine Domini Nostri Jesu Christi, jam a Sacrorum Rituum Congregatione approbatum, et pluribus diocesibus concessum, dominica prima Julii singulis annis in posterum sub ritu duplicis secundæ classis peragere valeant.

„ Quod si in aliqua diocesi, vel ordine regulari, vel ecclesia quacumque officium æqualis vel altioris ritus prædicta dominica occurrat, statuit ut officium et missa de pretiosissimo Sanguine fiat tanquam in sede propria in proxima die a festo primæ vel secundæ classis non impedita, transferendo juxta rubricas officium, quod nequit recitari in propria die.

„ Declaravit insuper, ut officium recitandum prima dominica Julii numquam omittatur, itemque ut firma et in suo robore permaneant peculiaria indulta, et privilegia jam concessa recitandi nempe officium hoc vel in quadragesima vel alio anni tempore.

„ Sanctitas Sua ea profecto spe nititur, ut per merita hujus pretiosissimi Sanguinis fideles magis in dies fide vivificati, spe corroborati, et charitate incensi vitam ducant ab omni iniquitate alienam, et premia assequantur æterna. Datum Cajetæ hac die 10 Augusti 1849 „ (1).

Annotandum est : 1° dominica prima Julii, qua festum pretiosissimi Sanguinis est celebrandum, est illa, quæ occurrit in kalendis seu prima die mensis, vel quæ illam sequitur, ut dictum est tom. II, n. 236, annot. 4.

2° Festum pretiosissimi Sanguinis transferri potest et debet, si impediatur, ut patet ex decreto. In casu translationis octava lectio incipit a verbis : *hic secundus Adam, ex septima lectione*; et nona lectio a verbis : *Venit Redemptor, ex octava lectione* (2).

3° Impeditur officio *æqualis vel altioris ritus*, id est : 1° officio dupli 1 cl. cujuscumque sit dignitatis; 2° officio dupli 2 cl. ejusdem dignitatis, quod in aliqua diocesi, vel ordine, vel ecclesia occurrit, juxta dicta tom. II, n. 268;

(1) N. 2978.

(2) Brev. rom. editio typica.

3º officio ejusdem ritus et minoris dignitatis, et specialiter festo visitationis B. M. V., quod postea ad ritum 2 cl. elevatum fuit, ut dictum est n. 102. Circa hoc annotandum est, officium pretiosissimi Sanguinis esse festum tantum secundarium : non enim versatur circa peculiare mysterium, cuius specialis commemoratio facta non fuerit in statutis ab Ecclesia diebus ; sed est veluti compendium aliarum festivitatum, in quibus diversa celebrantur mysteria, et memoria recolitur passionis Domini nostri. Si itaque sit festum secundarium, dicendum est, festum primarium ejusdem ritus sed minoris dignitatis ei præferri juxta dicta tom. II, n. 268 ; id confirmatur ex decreto, quod declarat festum pretiosissimi sanguinis impediri officio *æqualis vel altioris ritus*, ita ut officium occurrens, modo sit *æqualis ritus*, licet inferioris dignitatis, sit præferendum, et illud pretiosissimi Sanguinis transferendum.

4º In quam diem festum pretiosissimi Sanguinis, si impediatur, sit transferendum, præscribit decretum, scilicet in proximam diem a festo primæ vel secundæ classis non impeditam, tanquam in sedem propriam. Juxta quosdam hæc pars decreti *Quod si in aliqua* etc. tantum intelligenda est de casu, quo in dominica prima in aliqua diœcesi, ordine aut ecclesia fixe celebratur aliquod festum 1 vel 2 cl., ita ut officium pretiosissimi Sanguinis perpetuo impediatur; et pars sequens decreti *Declaravit insuper* etc. juxta eosdem intelligenda est de occurrentia accidentalí pro hac aut altera vice, ita ut in hoc casu occurrentiæ accidentalis officium pretiosissimi Sanguinis transferendum sit sine privilegio in primam diem juxta rubricas non impeditam, quia juxta illos 1º translatio tanquam in sedem propriam tantum obtinet in translationibus perpetuis; et 2º quia decretum distinguit inter translationem perpetuam per verba *Quod si in aliqua*, et inter accidentalem per verba *Declaravit insuper*, quæ alias sensum non haberent. Attamen præferenda est sententia, quæ sustinet verba *Quod si in aliqua esse intelligenda de quacumque occurrentia sive perpetua sive accidentalí* : 1º quia idem privilegium transferendi festum ob occurrentiam

accidentalem in proximam diem tanquam in sedem propriam habent festa purificationis et annuntiationis B. M. V., nativitatis s. Joannis Baptistæ, etc. ; 2º quia impossibile est, officio pretiosissimi Sanguinis diem fixam assignare, quæ est proxima post dominicam, cum dominica a prima usque ad septimam Julii occurrere possit ; 3º quia pars decreti *Declaravit insuper de translatione accidentalí proprie agere non videtur, sed præscribit ut festum numquam omittatur, licet etiam alio anni tempore celebretur, aut sit affixum dominicæ, aut feria secunda festo 1 aut 2 classis impediatur* ; 4º quia non obstant verba decreti : *Quod si in aliqua diæcesi, vel ordine regulari, vel ecclesia quacumque officium æqualis vel altioris ritus prædicta dominica occurrat* ; cum enim festum visitationis postea tantum elevatum sit ad ritum 2 cl., in kalendario Ecclesiæ universalis nullum festum 2 cl. occurrere poterat, cujus mentionem decretum facere debuisse.

Transferri igitur debet in feriam secundam, nisi hæc sit impedita festo 1 vel 2 cl. sive ejusdem sive minoris dignitatis, quia, modo sit 1 vel 2 cl., declaratur dies impedita ; si feria secunda sit impedita in feriam tertiam, et sic deinceps, modo transferatur in primam diem post dominicam a festo 1 vel 2 cl. non impeditam. Aliud festum occurrens nullo gaudet privilegio, et de eo faciendum est sicut de aliis festis impeditis.

5º Si festa pretiosissimi Sanguinis et visitationis B. M. V. sive in primis sive in secundis vespèris concurrant, vespéræ integræ fiunt de visitatione cum commemoratione pretiosissimi Sanguinis ut dictum est num. 102.

6º In officio pretiosissimi Sanguinis hymnorum conclusio mutanda non est (1).

Missa pretiosissimi Sanguinis pro votiva recitari potest, quia in ea assignantur tractus post septuagesimam et versus tempore paschali, dicendi in missis votivis.

5 Julii. Festum ss. Cyrilli et Methodii confessorum et Pontificum, præceptum in universali Ecclesia pro die quinto

(1) S. R. C. 26 Sept. 1868, n. 3181.

Julii sub ritu duplicis minoris, 30 Septembris 1880. Circa hoc officium notanda est rubrica, quæ in breviario ponitur in fine communis Confessoris Pontificis, videlicet, si occurrat celebrari festum plurimorum Pontificum et Confessorum, officium fieri ut in communi unius Confessoris Pontificis, præter propria.

8 Julii. S. Elisabeth Reg. Vid. Ad hoc festum notatur versus proprius *Ora pro nobis*; idem adhibendus est pro commemoratione B. M. V. in suffragiis (1).

DE FESTIS MENSE AUGUSTO.

104. *2 Aug. S. Alphonsus Maria de Ligorio* per litteras Apostolicas 7 Julii 1871 declaratus est Doctor Ecclesiæ “cum officio et missa jam concessis, addito *Credo*, antiphona ad *Magnificat* in utrisque vespereis *O Doctor*, ac lectionibus primi nocturni *Sapientiam*, et octavo responsorio *In medio Ecclesiæ.*” Item sextæ lectioni addenda sunt hæc : *tandem Pius IX Pontifex Maximus, ex Sacrorum Rituum Congregationis consulto, universalis Ecclesiæ Doctorem declaravit* (2).

S. Joachim, Dominica infra octavam assumptionis B. M. V. Hujus festum, una cum festo s. Annæ, elevatum est ad ritum duplœ secundæ classis per decretum Urbis et Orbis 1 Augusti 1879. Celebratur igitur in die octava s. Laurentii et assumptionis B. M. V. cum commemoratione diei octavæ. Hoc festum cum alio ejusdem ritus et solemnitatis concurrens, vespertas dividit (3).

Infra octavam assumptionis B. M. V., quando fit officium de octava, leguntur in 1 nocturno lectiones assignatae de canticis canticorum; sed quando officium fit de sanctis, leguntur de scriptura occurrente, juxta rubricam ante dominicam tertiam Augusti.

(1) S. R. C. 14 Jun. 1901. Ord. S^ui Benedicti, VI.

(2) Vid. Acta s. Sedis vol. 6, fol. 289-324.

(3) S. R. C. 19 Dec. 1829, n. 2672, 4.

24 Aug. *Festum s. Bartholomæi apostoli celebrandum est 24 vel 25 Augusti secundum consuetudinem locorum (1).* Si celebretur 25 Augusti, tunc festum s. Ludovici celebrandum est 26 Augusti.

25 Aug. *Oratio s. Ludovici concludenda est non Per eudem, sed Qui tecum vivit (2).*

DE FESTIS MENSE SEPTEMBRI.

105. *Festum ss. Angelorum custodum celebratur in Germania dominica prima Septembris sub ritu dupli 2 cl. cum octava ex concessione Clementis IX 30 Jul. 1667 (3).* Intelligitur autem dominica prima Septembris, quæ incidit in kalendas vel kalendas sequitur (4); si tamen hoc festum in dominica proximiori kalendis Septembris celebrari soleat, consuetudo servari potest. In die octava lectiones tertii nocturni leguntur ut in die festi; si vero aliquæ lectiones homiliæ infra octavam ob festum occurrens lectæ non fuerint, in die octava legi possunt illæ lectiones homiliæ, quæ primo post diem festi infra octavam impeditæ et omissæ fuerunt, ut dictum est tom. II, n. 347. Ubi hoc festum dominica prima Septembris cum octava celebratur, officium de eodem iterum non fit secunda Octobris.

106. *Festum ss. nominis B. M. V. dominica infra octavam nativitatis B. M. V. In hoc officio non est facienda commemoratione octavæ nativitatis B. M. V., neque in secundis vesperis nativitatis occurrentis in sabbato facienda est commemoratione ss. nominis (5). Occurrente die octava nativitatis B. M. V. in dominica, officium faciendum est de ss. nomine*

(1) S. R. C. 12 Sept. 1671, n. 1432.

(2) Brev. Rom. edit. typ.

(3) Vid. Cavalieri tom. II, dec. 241.

(4) S. R. C. 24 Sept. 1842, n. 2848. Vid. tom. II, n. 236, annot. 4.

(5) S. R. C. 23 Sept. 1684, n. 1739. Brev. Rom. edit. typica.

sine commemoratione diei octavæ (1). Si autem festum ss. nominis occurrat in alia die octava, ut ss. Angelorum custodum, vel in alio festo digniori, ut exaltationis s. crucis, vel etiam in festo minus digno, modo sit primarium et ejusdem ritus, ad primam diem non impeditam transferendum est (2). In casu translationis nona lectio sumenda est ex officio B. M. V. in sabbato mensis Septembris; si autem post Septembrem transferatur, dicenda est de mense, ad quem officium transfertur (3).

107. *Festum septem dolorum B. M. V.* celebrandum dominica tertia Septembris, numerando a dominica, quæ cadit in kalendas vel proxime sequitur. 1º Si in dominica tertia occurrat aliud festum sive B. M. V. sive altioris ritus 1 aut 2 classis, vel dies octava patroni, titularis, dedications, etc., tunc festum septem dolorum transferendum est in proximiorem dominicam, seu in primam ex sequentibus dominicis, dummodo dupli majori primario, aut alio de eadem Deipara etiam secundario, aut octavo aliqua die non impediatur. Si autem incidat cum dupli minori, de eo tunc faciendum est sicut de aliis festis impeditis. 2º Si in dominica, in quam festum septem dolorum transferendum est, occurrat festum duplex 1 aut 2 classis, aut duplex majus primarium, aliqua dies octava, vel aliud festum B. M. V. etiam secundarum sub eodem ritu dupli majori, v. g. de mercede, puritatis, maternitatis, etc., tunc festum septem dolorum ulterius transferendum est in proximiorem dominicam similiter non impeditam. 3º Si omnes dominicæ usque ad adventum sint impeditæ, festum septem dolorum transferendum est juxta rubricas in primam diem non impeditam post dominicam tertiam Septembris (4). 4º Si festum s. Nominis B. M. V. sit titulare, et festum septem dolorum

(1) S. R. C. 24 Sept. 1685, n. 1950: Brev. citatum.

(2) S. R. C. 20 Jul. 1686, n. 1769: 19 Jun. 1700, n. 2039.

(3) Brev. citatum.

(4) S. R. C. 23 Apr. 1893, n. 5851, cui annexuntur decresum concessionis 18 Sept. 1814, et dec. gen. 19 Aug. 1817; breviarium Rom. et missale edit. typ.

in ejus die octava occurrat, servanda est regula assignata pro die octava nativitatis B. M. V. incidente in dominicam.

DE FESTIS MENSE OCTOBRI.

108. *Solemnitas ss. rosarii dominica prima Octobris, quæ occurrit in kalendis vel post kalendas proxime sequitur, in ecclesiâ universali celebranda est. Hac dominica impedita, transferenda est ad primam diem non impeditam juxta rubricas (1). SS. D. Leo Papa XIII per S. R. C. decretum Urbis et Orbis, die 11 Sept. 1887, solemnitatem prædictam et officium Deiparæ a Rosario, ecclesiastico ritu duplice secundæ classis in universa Ecclesia in posterum celebrari mandavit, ita ut non possit transferri ad alium diem, nisi occurrente officio potioris ritus : servatis rubricis (2). Et idem SS. D. per alterum S. R. C. decretum Urbis et Orbis, nonis Augusti 1888, sacrum festum ejusdem Rosarii solemnitatis officio proprio cum missa decoravit, illudque ab utroque clero in posterum recitari præcepit.*

1 Octob. S. Remigii. Festum semiduplex ad libitum vel simplex de præcepto. Si de eo fiat sub ritu semiduplici, habet primas et secundas vespertas, vel saltem commemorationem in utrisque verissime ut alia semiduplicia; si autem in die proprio dominica, die infra octavam, etc. impediatur, numquam transfertur, ut dictum est tom. II, n. 284, sed de eo fieri debet tanquam de simplice cum nona lectione et commemoratione in primis vesperris, laudibus et missa, non autem in secundis vesperris, quia officium simplicis ad nonam terminatur.

15 Octob. S. Theresiæ. Lectiones primi nocturni in hoc festo sunt de Scriptura occurrente (3).

20 Octob. S. Joannis Cantii. Si hoc festum secundas ves-

(1) S. R. C. 4 Dec. 1896, n. 3932, I.

(2) N. 3681.

(3) S. R. C. 2 Sept. 1741, n. 2565, 7.

peras integras non habeat, hymnus harum vesperarum anticipandus est in laudibus (1).

28 Octob. SS. Simonis et Judæ. Si eos separari contingat, quia alteruter est principalis patronus vel titularis, tunc in primo nocturno officii s. Simonis leguntur lectiones de communi, et in officio s. Judæ lectiones ejusdem epistolæ. Lectio quarta, quia dividi non potest, legi potest in utriusque festo, sicuti etiam evangelium cum homilia. Oratio in singulari legitur, et si ratione occurrentiæ vel concurrentiæ varianda sit, pro commemoratione facienda sumi potest oratio ex missa vigiliæ de communi apostolorum *Da quæsumus*, omittendo. *Quam prævenimus*, quæ ponitur in vigilia s. Matthæi 20 Septembris (2).

Maternitatis B. M. V. festum quibusdam concessum dominica 2 Octobris, quando in aliqua ecclesia festo majoris ritus perpetuo impediatur, assignari non debet alia die fixa, sed perpetuo omittendum est, nisi supplicetur pro translatione (3). Si accidentaliter impediatur, absque privilegio transferri nequit, sed eo anno omittendum est (4).

De Puritatis B. M. V. festo dominica 3 Octobris eadem dicenda sunt juxta eadem decreta.

DE FESTIS MENSE NOVEMBRI.

109. *2 Nov. Commemoratio fidelium defunctorum.* Si in dominica occurrat, juxta rubricas missalis et breviarii in feriam secundam sequentem transfertur : et idem faciendum est, si in festo de præcepto occurrat (5). Unde si in festo patroni loci occurrat, uti ubi s. Hubertus est patronus principalis loci,

(1) Brev. Edit. typ.

(2) Vid. Gavantus sect. 7, c. 12, n. 28.

(3) S. R. C. 27 Aug. 1836, n. 2745, 9.

(4) S. R. C. 9 Maij 1884, n. 3607, 5; 18 Jun. 1883, n. 3637, 4.

(5) Gavantus sect. 7, c. 13, n. 2; Cavalieri tom. III, c. 1, dec. 1, n. 2; Gardellini in dec. 2578, in not. ad 10 et alii.

occurrente dominica in secunda Novembris; commemoratio defunctorum in diem post festum patroni, et in casu allato in diem quartam Novembris est transferenda. Huic non obstat, festum patroni in territorio reipublicæ Gallicanæ non amplius esse de præcepto, quia, suppresso præcepto, nihil aliud quoad ritum festorum mutatum fuit, ut dictum est tom. II, n. 301. Idem dicendum est de festo titularis seu patroni ecclesiæ tantum et non loci, quod non est, nec umquam fuit de præcepto in populo, sed ex devotione tantum servatur. Quod extendendum est ad alia quoque festa sine feriatione celebranda, dummodo sint ritus dup. I classis (1).

S. R. C. 9 Jul. 1895 decretum edidit generale commemorationis omnium fidelium defunctorum. Declarat nempe et statuit : « I. Matutinum defunctorum die 2 Novembris juxta Rubricas recitandum, non solum privatim, sed etiam publice in choro, anticipari posse die 1 ejusdem mensis post completorium, in omnibus tam cathedralibus quam collegiatis Ecclesiis, sive præsens sit sive absens Episcopus, prout cæremoniale Episcoporum innuit (Lib. II, cap. X, n. 1).

II. Quod si die 2 Novembris occurrat dies Dominica, vel alicubi Festum aliquod cum feriatione celebrandum, aut Duplex primæ classis, quamvis sine feriatione, commemoratio Omnium Fidelium Defunctorum transferatur in sequentem diem tertiam ejusdem mensis, similiter non impeditam : cuius pridie matutini recitationem pariter ut supra anticipari sacra Rituum congregatio indulget.

III. Si vero in aliqua Ecclesia die 3 Novembris, in quam transferenda sit eadem defunctorum commemoratio, Festum duplex 2 classis occurrat, hoc Festum transferatur in primam diem liberam juxta Rubricas. De die vero octava, aut de Festo dupli majori, minori vel semiduplici occurrentibus, sicut de alio Festo translato, cui in calendario locus pro eo anno non suppetat, in præfata commemoratione Omnium Fidelium Defunctorum officium fiat; sed Missæ omnes, sola ubi dicenda est conventuali excepta, sint de requie.

(1) Cfr. Ephem. Lit. IV. Pag. 545 et seqq. *Revue théol.* XXIII, 55 et seqq.

IV. Si autem in solemni hac defunctorum commemoratione expositio ss. Sacramenti habenda sit pro oratione 40 Horarum, Missa unica de eo non omittatur; sed reliquæ sint pro defunctis, ad altare expositionis non dicantur et celebrentur in colore violaceo.

V. Denique si in eamdem diem incidat alicujus obitus vel depositio, Missa exequialis pro defuncto cantetur, altera tamen non omissa pro omnibus defunctis juxta Rubricas; reliquæ vero dicantur ut in die commemorationis omnium defunctorum » (1).

Omnes igitur missæ, præter unam conventualem in ecclesiis cathedralibus et collegiatis, de *Requiem* in paramentis nigris celebrandæ sunt, etiamsi officium fiat de duplice (2). Pro missa sumitur prima ex quatuor pro defunctis cum unica oratione *Fidelium*; quæ tamen missa ad libitum sacerdotis applicari potest, vel pro omnibus fidelibus defunctis, vel pro aliquibus tantum (3). Occurrente autem die depositionis defuncti, præsente cadavere, ultra missam de commemoratione defunctorum, ubi hæc obligat, unica missa cantanda est, ut in die obitus, aliæ autem missæ in hoc casu de commemoratione defunctorum dicendæ sunt (4).

Quod statuitur in decreto sub 4 de oratione quadraginta horarum, hoc idem dicendum erit occurrente adoratione perpetua, etiam quoad colorem violaceum (5). Si ex pervertusta consuetudine in commemoratione fidelium defunctorum missa coram ss. Sacramento exposito celebretur, missa celebranda est de sancto occurrente si ritu duplici celebratur, secus dici potest de octava vel votiva de ss. Sacramento cum orationibus tempori congruentibus (6). Missa de *Requiem* in hoc altari omnino prohibetur (7).

(1) S. R. C. n. 3864.

(2) S. R. C. 27 Mart. 1698, n. 2014.

(3) S. R. C. 4 Aug. 1663, n. 1275, 9.

(4) S. R. C. 20 Sept. 1687, n. 1788.

(5) S. R. C. 27 Junii 1868, n. 5177.

(6) S. R. C. 14 Jun. 1873, n. 5302, 1.

(7) S. R. C. 14 Junii 1873, n. 5302.

Alia officia, ut administratio sacræ communionis, concio, etc. in colore officii diei fieri debent.

In ecclesiis cathedralibus juxta cæremoniale Ep. (1) vesperæ defunctorum immediate post vespertas omnium sanctorum simul et junctim recitari possunt, etiam ante completorium (2). Quando officium defunctorum conjunctim cum officio diei recitatur, vesperæ defunctorum dicuntur post vespertas diei dicto *Benedicamus domino*, et omisso versu *Fidelium animæ*; et similiter matutinum et laudes defunctorum post laudes diei, dicto *Benedicamus*, et omisso versu *Fidelium* (3).

In commemoratione defunctorum licet longa conclusio in oratione officii dicatur, in absolutione tamen brevis tantum dicenda est, scilicet *Qui vivis et regnas in sæcula, etc.* (4). In commemoratione omnium fidelium defunctorum, occurrente prima feria VI Novembris, missa votiva de ss. Corde Jesu celebrari nequit (5).

110. 3 Nov. In his locis hac die communiter benedicitur panis in honorem s. Huberti; plures hujus benedictionis formulæ existunt; sed præferenda et sola sumenda est illa quæ a competente auctoritate est approbata ut dicetur n. 293.

Si prima dies post festum omnium sanctorum fuerit dominica, commemoratione omnium fidelium defunctorum fit sequenti feria 2^a juxta rubricas breviarii et missalis Romani; illa autem die, quæ est 3^a Novembris, in archidiœcesi Mechliniensi ritu dupli fit officium de s. Huberto, cuius festum in pluribus ecclesiis celebratur cum magno populi concursu, et non posset in sequentem diem transferri sine obloquio, aliisve incommodis. Licet casu occurrente cantare in illis ecclesiis unam missam de festo s. Huberti, dummodo cantetur etiam altera missa de *Requiem* pro defunctis, ut præscribit rubrica pro ecclesiis cathedralibus et collegiatis.

(1) Lib. 2, c. 10, n. 1.

(2) S. R. C. 5 Jul. 1698, n. 2002, 15.

(3) Rub. gen. brev. tit. XXX, n. 3.

(4) S. R. C. 5 Jul. 1698, n. 2002, 4.

(5) S. R. C. 10 Maji 1895, n. 3855, 2.

111. *Festum Patrocinii B. M. V.* celebrandum in quibusdam locis aliqua dominica Novembris. In antiphona ad *Magnificat* in primis vesperis et in septimo responsoio dicendum est *Tuum sanctum patrocinium* (1). Si in dominica assignata die octava vel festo digniori seu solemniori impe-diatur, sine speciali indulto non transfertur, sed omittitur, nisi sit de præcepto (2). In archidiœcesi Mechlinensi ex speciali indulto transferri potest. Si transferatur usque ad adventum, in missa et officio nihil immutandum est præter nonam antiphonam, cui subrogatur *Angelis Domini*, et loco versus gradualis *Post partum* sumitur versus ex missa votiva B. M. V. tempore adventus (3). In hoc festo pro pluribus locis concessæ sunt indulgentiæ plenariæ, ad quas lucrandas aliquando requiritur ut missa solemnis celebretur de patrocinio B. M. V.; quandoque omisso officio, una missa solemnis de patrocinio concessa est (4). Unde forma concessionis indulgentiæ bene examinanda est pro casu, quo festum omittendum aut transferendum est.

112. 10 Nov. *S. Andreæ Avellini*. Officium antea semiduplex, ad ritum duplicis minoris pro Ecclesia universali elevatum anno 1864.

17 Nov. *S. Gregorii Thaumaturgi*. Hujus officium celebrandum est sub ritu semiduplicis, et Romæ tantum ex privilegio sub ritu duplicis minoris. Hoc etiam pro quibusdam aliis festis notandum est, ut ss. Vincentii et Anastasii mart., quæ Romæ ex privilegio sub ritu dup. celebrantur.

DE CONSECRATIONE SEU DEDICATIONE ECCLESIAE EJUSQUE
ANNIVERSARIO.

113. Inter festa, quæ per annum celebrantur, tria specialem requirunt notitiam, scilicet festa dedicationis, patroni

(1) S. R. C. 25 Aug. 1818, n. 2587, 6.

(2) Gardellini in dec. cit. 15 Aug. 1818.

(3) Dec. cit. 25 Aug. 1818.

(4) S. R. C. 16 Jun. 1663, n. 1265, 1.

loci, et titularis ecclesiæ : de primo agetur hoc loco et de aliis num. 118 et seq.

1. Pridie dedicationis ecclesiæ reliquiæ sanctorum, altari consecrando includendæ, vasculo inclusæ, in aliqua proximiōri ecclesia vel oratorio, vel sub tentorio parato et ornato inter luminaria exponuntur; et sero coram eisdem *celebrandæ sunt vigiliæ et canendi nocturni, et matutinæ laudes in honorem sānctorum, quorum reliquiæ recondendæ sunt*, juxta pontificalis rubricas. Pro his vigiliis, cantandum aut recitandum non est officium dedicationis, quod tantum incipit consecratione peracta; sed matutinum, laudes, hymni, cantica, et quæcumque alia coram reliquiis recitantur vel cantantur, de communi sanctorum quorum sunt reliquiæ, recitanda vel cantanda sunt, cum simili oratione de communi sine expresso nomine (1).

2. Officium dedicationis inchoandum non est a primis vesperis pridie consecrationis, sed consecratione peracta et completa, ab illa hora, in qua consecrationis actio jam est perfecta (2) : ita ut vesperæ pridie consecrationis, matutinum, laudes et prima consecrationem præcedentes recitandæ sint vel de feria vel de sancto, prout in ordinario seu directorio descriptum fuerit (3); et deinde omisso officio descripto in ordinario, officium dedicationis tantum inchoandum sit, peracta consecratione, ab hora minori tertia (4). Dies tamen octava dedicationis revoluta hebdomada celebratur ea die, qua dedicatio facta est. Officium illius diei, in qua ecclesia consecratur, hoc anno transferendum non est, quia factum est, licet non totaliter.

3. In die consecrationis ecclesiæ, ejusque die anniversario recitatur officium de dedicatione sub ritu dupli cl. cum octava a clero illius ecclesiæ, ut dictum est tom. II, n. 220. Episcopus consecrans, etiamsi non sit ordinarius loci, in

(1) S. R. C. 14 Jun. 1845, n. 2886.

(2) S. R. C. 19 Jul. 1780, n. 2519, 4.

(3) Dec. cit. 19 Jul. 1780, ad 5.

(4) S. R. C. 7 Dec. 1844, n. 2868.

ipso die consecrationis idem officium ex congruentia recitare potest, sed non debet (1). Officium et missa semper de communi dedicationis, et non de B. M. V. neque de alio festo dicenda sunt, licet ecclesia eumdem titulum habeat (2).

Si dedicatio occurrat in die impedita, ejus officium nullum privilegium præ aliis festis habet, sed transferendum est juxta rubricas (3). In casu translationis officium inchoandum est a primis vesperis, quia fit consecratione peracta.

4. Ex præscripto pontificalis Romani post factam consecrationem solemnis celebratur missa vel ab ipso Pontifice consecratore, vel ab alio sacerdote, prout in missali in ipsa die dedicationis, cum oratione *Deus qui invisibiliter*, et cum commemorationibus occurrentibus, quæ locum habent in festis 1 cl. sed sine commemoratione officii de quo matutinum est recitatum, quod eo ipso cessat et omittitur. Si consecratio fiat in diebus, in quibus officium dedicationis transferendum est, missa tamen solemnis de dedicatione, omissis omnibus commemorationibus (4), celebranda est, nisi occurrat in diebus per rubricas generales missalis tit. VI exceptis (5). In diebus exceptis dicenda est missa officii currentis cum commemoratione dedicationis sub una conclusione, ut dictum est tom. I, n. 29, de votiva solemnii (6).

5. Missæ a clero ecclesiæ consecrandæ quæ supponitur præcedenter benedicta, in eadem ecclesia summo mane possunt celebrari, sed quando inchoatur consecratio ecclesia omni suppellectili denudata ejusque altaria spoliata esse debent. Si autem ecclesia consecranda nondum fuerint benedicta, nullaque alia sit ecclesia vel capella idonea, sacerdotes celebrare debent post peractam consecrationem; sin minus ea

(1) S. R. C. 7 Maji 1746, n. 2390, 3.

(2) S. R. C. 14 Nov. 1654, n. 972, et 24 Jan. 1660, n. 1149.

(3) Vid. tom. II, n. 267, resp. 1 et 2; n. 268, reg. 4, 5 et 8; n. 278.

(4) S. R. C. 23 Feb. 1884, n. 3605, 3. Vid. Ephemerid. Liturg. I, fol. 221 et 396 et seq.

(5) Cavalieri tom. I, dec. 1, n. 58 et seq.

(6) Merati tom. II, sect. 8, c. 5, n. 18; S. R. C. 23 Feb. 1884, n. 3605.

die abstinere (1) : missam autem celebrare non tenentur, nec populus eamdem audire, si sit dies ferialis (2). Si sacerdotes ante peractam consecrationem celebrent, missam conformem officio de quo matutinum recitarunt, celebrant; si autem completa consecratione celebrent, missam de dedicatione dicere tenentur, ut patet ex dictis ad 2.

114. Anniversarium dedicationis celebrandum est ea die, qua consecratio fuit peracta, non quidem feria secunda aut tertia, sed in die mensis (3), nisi diebus impeditis occurrat, in quibus ad primam diem non impeditam transferendum est. Quamvis autem in diebus impeditis non occurrat, ob occursum tamen festi solemnis, octavæ paschæ et pentecostes, ob tempus adventus et quadragesimæ, ob votum populi aliasque rationabiles causas consecrator in actu consecrationis alium diem ad celebrandum anniversarium dedicationis decernere potest (4). Id tamen tantum potest in actu consecrationis, seu infra consecrationem, ab incepto officio consecrationis ante ejusdem finem, seu finita missa, licet per alium celebrata, quando populum solemniter benedicit, indulgentiam publicat, et diem anniversarium assignat (5). Extra actum autem consecrationis alium diem assignare nequit, inconsulta Sede Apostolica (6). Quando tamen constat ecclesiam esse consecratam, sed dies consecrationis ignoratur, dubium est an ordinarius suo arbitrio certam diem assignare possit : nam licet id in variis decretis innuatur (7), in decreto tamen 13 Aug. 1667 (8) expresse declaratur id spectare ad S.R.C. (9).

(1) S. R. C. 19 Jul. 1780, n. 2519, 6.

(2) Idem dec. ad 3.

(3) S. R. C. 13 Mart. 1649, n. 920; 12 Sept. 1840, n. 2815, 1.

(4) S. R. C. 19 Sept. 1665, n. 1321, 3.

(5) S. R. C. 24 Maij 1844, n. 2866. Vid. Merati tom. II, sect. 8, c. 5, n. 8; Cavalieri tom. I, dec. 1, n. 18, item dec. 2; Guyetus, lib. 2. c. 1, q. 2 et 3.

(6) S. R. C. 19 Nov. 1667, n. 1562; 6 Sept. 1834, n. 2719.

(7) Præsertim 3 Mart. 1674, n. 1498.

(8) N. 1358, 5.

(9) Vid. Cavalieri tom. I, dec. 5, n. 8 et seq.

Hoc autem notandum est, anniversarium dedicationis non celebrari eodem anno, quo consecratio peracta est, sed anno sequente.

In toto territorio reipublicæ Gallicanæ ex indulto pro reductione festorum 9 Ap. 1802, et declaratione Emi Card. Legati 21 Jun. 1804, anniversarium omnium ecclesiarum consecratarum celebrandum est in dominica, quæ diem octavam omnium sanctorum subsequitur : ita ut præterea nullum aliud anniversarium dedicationis sive cathedralis, sive alicujus ecclesiæ particularis celebrari possit, eo quod cujusvis particularis ecclesiæ dedicatio intelligatur comprehensa et celebrata in festo anniversarii consecrationis omnium ecclesiarum. Hæc dispositio comprehendit etiam ecclesias, quæ postea consecrantur ; verba enim indulti et declarationis Cardinalis Legati generalia sunt (1).

Celebratur istud anniversarium ritu dupli classis cum octava, sive Ecclesia propria consecrata, sive benedicta tantum fuerit (2). Hoc anniversarium, quod est festum primarium pro ecclesiis consecratis, est tantum festum secundarium pro illis quæ consecratæ non sunt (3). Dies autem octava est primaria in ecclesiis consecratis, secundaria autem in iis quæ tantum benedictæ sunt.

115. Ut anniversarium dedicationis (excepto casu de quo n° præcedenti in fine) celebrari possit et debeat, non sufficit, ut ecclesia sit benedicta, sed requiritur ut sit consecrata (4). Quamdiu autem existit, anniversarium dedicationis ejus celebrandum est, etiamsi polluta fuerit (5). Attamen anniversarium dedicationis celebrari non potest, si sit dubium ecclesiam esse consecratam (6), neque etiam de ecclesia

(1) S. R. C. 31 Aug. 1872, n. 3275. Vid. tom. II, n. 220 et 226.

(2) S. R. C. 9 Jul. 1895, n. 3863, 3.

(3) S. R. C. 24 Maji 1901, Dubiorum.

(4) Cavalieri tom. I, dec. 5, n. 3 et seq.

(5) S. R. C. 8 Ap. 1713, n. 2218, 1.

(6) S. R. C. 18 Aug. 1629, n. 511, 1. Quoad dubium tamen casum vid. dec. 22 Ap. 1780, n. 2516; Cavalieri tom. I. dec. 4; Guyetus lib. I, c. 3, q. 6.

destructa et profanata, seu loci sacri qualitate perpetuo amissa (1).

Si ecclesia successive et per partes reparetur, consecrationem non amittit, ejusque dedicationis anniversarium celebrandum est (2). Quinimo ecclesia vendita, usibus humanis destinata, conversa in stabulum aut horreum licet per plures annos, non videtur execrata sed profanata, neque igitur iterum est consecranda sed reconcilianda, ejusque præcedentis dedicationis anniversarium est recolendum.

De dedicatione capellarum, et oratoriorum consecratorum idem dicendum est sicut de titulari, de quo agetur num. 125

116. Notandum circa officium dedicationis : in primo nocturno diei octavæ dedicationis semper repetendæ sunt lectiones, quæ jam in primo nocturno diei dedicationis lectæ fuerunt (3); et similiter repetendæ lectiones tertii nocturni, quæ in die dedicationis ponuntur : si vero aliquæ lectiones homiliæ ob occurrentia festa non sint lectæ, tunc in die octava legi possunt illæ lectiones homiliæ, quæ primum post diem festi dedicationis infra octavam impeditæ et omissæ fuerunt (4). Quando plura anniversaria dedicationis occurrunt aut concurrunt, tunc ad varietatem in orationibus inducendam, pro commemoratione sumitur oratio *Deus qui invisi-*
sibiliter, quæ alias in ipsa die dedicationis dicitur ; et si secunda commemoratio fieri debeat, adhiberi potest oratio, quæ in missali pro die dedicationis altaris ponitur, in secreta et postcommunione mutando *altare in templum* (5).

117. Notandum : 1º jejunium pridie consecrationis ecclesiæ a pontificali Romano præscriptum esse strictæ obligationis pro episcopo consecrante, et pro iis tantum, qui ecclesiam sibi consecrari petunt (6). 2º S. R. Congregationem sæpius

(1) S. R. C. 15 Sept. 1813, n. 2567, 1. Vid. etiam dec. 8 Ap. 1713, n. 2218, 1; Gardellini in dec. 2619, 1 vol. IV descr. p. 221.

(2) S. R. C. 19 Sept. 1859, n. 3091; 17 Jan. 1886, n. 3631.

(3) S. R. C. 5 Maii 1736, n. 2319, alia dubia ad 5. et 2 Sept. 1741, n. 2363, 7.

(4) Vid. tom. II, n. 347. S. R. C. 2 Jun. 1883, n. 3576, XIV.

(5) Cavalieri tom. I, dec. 19, n. 8 et seq.

(6) S. R. C. 29 Jul. 1780, n. 2519, 1, et 12 Sept. 1840, n. 2821.

dispensasse pro ecclesiæ consecratione, etsi undique circumiri nequeat (1). 3º Duodecim cruces, quæ in dedicatione ecclesiæ super parietes pinguntur, vel inciduntur « omnino perpetuis futuris temporibus remanere debere » in testimonium consecrationis ecclesiæ (2); et si destructæ fuerint, easdem iterum depingendas esse, omissa unctionis cæremonia (3). 4º Non licere « partem adhibere, quæ jacet subter pavimentum ecclesiæ præsertim consecratæ, ut cellarium et aliud hujusmodi, ad retinendum ibi vina et alias res mere profanas, quamvis aditus ad prædicta loca sit extra corpus sacri ædificii » (4).

DE TITULARI SEU PATRONO LOCI ET ECCLESIAE.

118. Patronus dicitur cum relatione ad superiorem, et proprie est persona creata, scilicet angelus vel sanctus; titulus autem generaliter significat quamcumque personam divinam aut creatam et quodcumque mysterium. Unde omnis patronus quidem titulus, non autem omnis titulus patronus dici potest. Patronus tamen et titulus sæpe confunduntur, licet tamen, ut patet, aliquando differant. Loquendo de ecclesiis, nomen tituli seu titularis sæpe adhibetur, quia ecclesia suum nomen seu titulum ab eo communiter derivat : et loquendo de locis nomen patroni usitatus est, licet tamen dentur loca, quæ mysterio dedicata inveniuntur, quo casu nomen tituli solum adhiberi potest.

119. Patronus seu titulus datur et per se debetur ecclesiæ, regno, provinciæ (seu statui, ducatui, aut patriæ, quocumque nomine (5) vocetur), civitati, oppido, pago (6), et diœcesi. Dicitur *per se*, quia, quamvis patronus iisdem per se conveniat, dantur tamen loca, quæ patronum non habent.

(1) Vid. n. 299.

(2) S. R. C. 18 Feb. 1696, n. 1939.

(3) S. R. C. 31 Aug. 1867, n. 3157, 4.

(4) S. R. C. ibid, 5.

(5) S. R. C. 22 Mart. 1817, n. 2576.

(6) Constitutio Urbani VIII S. R. C. Id. Sept. 1642, n. 812.

Ordini autem, congregationi religiosæ, et monasterio patronus per se non debetur, sed tantum datur ex congruentia et privilegio; ita ut, si ordo, provincia religiosa, vel monasterium aliquem sanctum in patronum, vel mysterium in titulum assument, sine speciali tamen indulto officium de eo celebrari nequeat, vel non altiori ritu quam in kalendario notatur.

120. Patronus seu titulus ecclesiæ in benedictione primarii lapidis pro ecclesia ædificanda eligitur ex privato etiam fundatorum vel aliorum, ad quos spectat, beneplacito; de facto autem in ipsa benedictione seu consecratione ecclesiæ constituitur: ita ut festum sancti vel mysterii, in cuius honorem ecclesia benedicitur aut consecratur, eo ipso sit celebrandum tanquam de patrono seu titulo, et omnia illi convenient, quæ rubricæ patrono et titulo concedunt.

Quoad patronos locorum eligendos S. R. Congregatio, annuente SSmo Dom. Urbano VIII, 23 Mart. 1630 (1) hunc ordinem servari mandavit, ita ut electio aliter facta nulla sit ipso jure (2), scilicet: « Quod de patrono civitatis electio fieri debeat a populo mediante consilio generali illius civitatis vel loci, non autem ab officialibus solum, et quod accedere debeat consensus expressus Episcopi, et cleri illius civitatis; idemque servari debeat in patrono regni, qui pariter eligi debeat a populo singularum civitatum provinciæ, non autem a repræsentantibus regnum, nisi ad hoc habeant speciale mandatum, et pariter cum consensu Episcopi, et cleri dictarum civitatum. — Quod causæ electionis novorum patronorum debeat in S. R. Congregatione deduci, ac examinari: ac demum causa cognita ab eadem Congregatione approbari, et confirmari » (3). Unde post hoc decretum 23 Mart. 1630, patroni locorum aliter eligi et constitui nequeunt sine speciali indulto Sedis Apostolicæ. Olim autem

(1) N. 526.

(2) 21 Aug. 1640, n. 714, et Gavantus tom. II, sect. 3, c. 12, n. 2.

(3) Quod decretum confirmatum est per aliud 13 Jan. 1631, n. 555.

Vid. dec. 12 Aug. 1854, n. 3028; Cavalieri tom. I, dec. 30, n. 45 et seq.

ante hoc decretum ille ordo non requirebatur; ita ut plures tanquam patroni, et quidem legitime et de præcepto ex perpetuo usu et traditione a majoribus accepta colantur (1), siye hi patroni aliqua electione, sive alicujus arbitrio, aut tacito consensu constituti fuerint. Tales merito præsumuntur locorum patroni, qui, licet de illorum electione non constet, semper tamen seu ab immemorabili tempore tanquam tales habitи sunt (2).

Notandum eadem quoad electionem patronorum minus principalium servanda esse (3).

Cognoscitur ergo titulus ecclesiæ ex facta ejus benedictione vel consecratione; et patronus loci ex legitima facta electione vel ex cultu immemorabili ante decretum 23 Mart. 1630.

121. Festum patroni et tituli celebrandum est in die propria, scilicet si sit mysterium, in die qua ab Ecclesia recolitur, et si sit sanctus, in die qua per decretum Apostolicum seu S. R. Congregationis assignatur; si ita non assignetur, in die qua in martyrologio Romano notatur (4); si bis in martyrologio notetur, in die obitus (5). Si dies obitus seu natalis ex legitimo usu priorum locorum aliis sit ab eo, qui in martyrologio designatur, potius standum est propriis cujusque loci usibus, quam temere quidquam innovandum, quia probabile est, indigenas in computando sanctorum suorum natali minus potuisse errare, quam longe positos (6). Si titularis sit ss. Salvator, festum titularis est transfiguratio Domini, adeoque 6 Augusti celebrandum (7), nisi alia sit legitima loci consuetudo (8). Si B. M. V. in patronam eligatur absque assignatione ejusdem festivitatis, vel

(1) S. R. C. 6 Ap. 1658, n. 1061.

(2) Vid. Cavalieri tom. I, dec. 51.

(3) Gavantus sect. 3, c. 12, n. 2; Guyetus lib. 2, c. 11, q. 1; Cavalieri tom. I, dec. 30, n. 2.

(4) S. R. C. 8 Aug. 1643, n. 847, 2.

(5) S. R. C. 3 Jun. 1662, n. 1234.

(6) Vid. Guyetus lib. 2, c. 2, q. 2, 4 et 11; Cavalieri tom. I, dec. 45, n. 15-21, dec. 97 et 100.

(7) S. R. C. 29 Nov. 1755, n. 2439, 4, et 23 Maji 1835, n. 2721, 2.

(8) S. R. C. 14 Junii 1873, n. 3303.

absque adjuncta denominatione alicujus mysterii, de quo festum speciale celebratur, ejus festum in die assumptionis ejusdem B. M. V. celebrari potest et debet (1).

Quo ritu et a quibus festum patroni et tituli sit celebrandum, vid. tom. II, n. 218 et 220.

122. Plures ejusdem loci et ecclesiæ patroni seu tituli esse possunt : regulariter tamen loquendo, unus tantum principalis censetur, cui ritus 1 classis cum octava competit ; et reliqui sunt minus principales, de quibus officium tantum sub ritu duplice minori aut majori sine octava celebratur. Fieri tamen potest, ut plures sint patroni seu tituli æque principales, qui eodem ritu 1 classis cum octava celebantur (2) : scilicet : 1º Plures esse possunt per modum unius, ut si ecclesia dedicata sit ss. apostolis Petro et Paulo, ss. Gervasio et Protasio, etc. 2º Si ecclesia principaliter dedicata sit in honorem plurium sanctorum, ut patet ex decreto sequente : « An in ecclesia ordinis benedicta sub titulo ss. conceptionis Deiparæ, et s. Paschalis, etiam officium s. Paschalis titularis recitari debeat sub ritu duplicis 1 classis cum octava ? S. R. C. respondendum censuit : Affirmative » (3). 3º Tales esse possunt ex speciali indulto Apostolico (4). 4º Ex consuetudine, de qua vid. supra n. 120 et tom. II, n. 210 et seq. Hujusmodi tamen patroni principales locorum, qui ex indulto Apostolico aut ex consuetudine celebrantur, non omnes cum festo in populo colendi sunt, sed unus tantum, qui censetur principalior (5). 5º Plures esse possunt patroni loci, unus universalis totius regni aut provinciæ, et alter particularis civitatis, oppidi aut pagi (6); et tunc uterque eodem ritu celebrandus est (7).

(1) S. R. C. 10 Mart. 1787, n. 2529, 1.

(2) S. R. C. 29 Nov. 1856, n. 3041, 4; 14 Ap. 1877, n. 3417, III.

(3) 17 Dec. 1875, n. 3386.

(4) S. R. C. 20 Ap. 1822, n. 2619, 1, 2, 3 et 4; 11 Mart. 1843, n. 2853.

(5) Dec. Urbani VIII, 1642, n. 812.

(6) Dec. cit. Urbani VIII.

(7) Vid. Gardellini in dec. 2619, 1; item 2719, 2; Guyetus lib. 1, c. 4, q. 3; Cavalieri tom. I, dec. 27, n. 16 et seq. et dec. 36, n. 7 et seq.

123. Patronus loci et titularis ecclesiæ, legitime electi et constituti, sine indulto et facultate apostolica neque immutari (1) neque extingui possunt, nisi forte consuetudine contraria cessaverint (2). Unde : 1° si ecclesia polluatur, licet exercitium cultus impediatur et ecclesia sit reconcilianda, manet tamen idem ecclesiæ titulus, et de eo officium sub ritu duplici 1 classis cum octava fieri debet (3). Si autem ecclesia totaliter destruatur, aut in perpetuum profanetur, loci sacri qualitate amissa, ita ut de novo sit benedicenda aut consecranda, perit etiam titulus, et de eo nihil amplius fieri debet, quamdiu ecclesia destructa aut profanata est (4). Maxime quidem æquum est ut sub eodem titulo restituatur ; et tunc ecclesia iterum benedicta aut consecrata, titulus reviviscit ; si autem sub alio titulo erigatur, tunc priori amisso, de posteriori tantum fieri debet (5). 2° Si priori patrono aut titulo aliis adjungatur, non cessat neque perit jus prioris, licet posterior novam ecclesiæ tribuat denominationem, tantaq; solemnitate extrinseca celebretur, ut prioris quasi videatur oblitterata memoria : unde posterior patronus aut titulus, dummodo cætera concurrant, tantum celebrari potest ut secundarius, nisi auctoritate apostolica ut principalis addatur (6).

Not. Supra dictum est, patronum et titularem immutari non posse *sine indulto et facultate apostolica* : ex indulto enim et facultate apostolica patroni et titulares quandoque suppressi et mutati fuerunt, uti factum fuit per novam circumscriptionem diœcesium et parochiarum in toto territorio reipublicæ Gallicanæ per bullam pi. me. Pii VII 29 Nov. 1801 *Qui Christi Domini vices*, et decretum Cardinalis a Latere 9 Ap. 1802 (7). Ibi enim a Summo Pontifice generalis con-

(1) S. R. C. 6 Ap. 1658, n. 1061; 11 Mart. 1843, n. 2853; Gardellini in dec. 2619, in not. ad 1; in dec. 2719, in not. ad 2; in dec. n. 2758, in vol. IV descr. p. 569; Guyetus lib. 1, c. 4, q. 4.

(2) Conferentiæ eccl. diœc. Mechlinien. 1873, fol. 54.

(3) S. R. C. 8 Ap. 1713, n. 2218, 1.

(4) S. R. C. 21 Jul. 1855, n. 3033.

(5) S. R. C. 2 Maij 1626, n. 402; 29 Mart. 1760, n. 2453.

(6) S. R. C. 20 Ap. 1822, n. 2619, 1, 2, 3, 4.

(7) Vid. litt. past. diœc. Mechlinien. tom. I, fol. 16, 38 et 68.

cessa est facultas ecclesiarum titulos extinguendi, et novos titulos assignandi ecclesiis, quæ in cathedrales et parochiales erant erigendæ : ita ut, si in erectione ecclesiæ cathedralis, parochialis seu succursalis alius titulus assignatus fuerit, prior titulus sit suppressus et extinctus, et de eo nihil amplius fieri debeat ; novus autem titulus sub ritu titularibus competente celebrandus sit (1). Hic tamen notandum est, si titularis ecclesiæ esset etiam loci patronus, tunc si in erectione ecclesiæ alius titulus assignatus sit, et proinde prior titulus qualis extinctus sit, manere tamen patronum loci, cuius supprimendi facultas in citata bulla Pii VII et decreto Cardinalis Legati concessa non fuit. Qui tituli singulis ecclesiis archidiœcesis Mechliniensis assignati fuerint, videri potest in collectione epistolarum pastoralium diœc. Mechl. tom. I, fol. 71.

Quid fieri oporteat in casu accessionis et separationis locorum, a variis circumstantiis dependet. Cfr. Gardell. in descr. 2633, 2638, vol. IV Decr.

124. Not. « quod eligi possint in patronos ii solum, qui ab Ecclesia universalis titulo sanctorum coluntur, non autem beatificati dumtaxat » (2). Ita S. R. Congregatio (3) declaravit, « non licere... Pontificio indulto nequaquam munitis, assumere in titularem ecclesiæ beatam..., titulum sic assumptum debere supprimi, et alium pro eo de sancto jam canonizato substitui. » Item decrevit patronum seu titularem ritu 1 classis cum octava coli non posse, si ejus nomen in calendario aut martyrologio Romano non inveniatur, licet in aliquo pago cultu religioso colatur, et ex consuetudine immemorabili alicujus ecclesiæ sit titularis. Hoc tamen tantum intelligendum est de electione in posterum facienda, non autem de illa, quæ ante decretum Urbani VIII facta fuit (4). De beato Rocho vid. n. 104.

(1) S. R. C. 11 Mart. 1843, n. 2853.

(2) Dec. Urbani VIII, 23 Mart. 1630, n. 526; dec. Alexandri VII, 27 Sept. 1659, n. 1130; 11 Ap. 1840, n. 2809.

(3) 23 Jan. 1740, n. 2353.

(4) Vid. Cavalieri tom. I, dec. 23, n. 42 et seq. item dec. 30, n. 1, usque ad 44.

125. Patroni seu titulares cappellarum et oratoriorum, sive sint privata aut publica, sive cleris sit adscriptus sive non, ritu patronis competente colendi non sunt, juxta S. R. C. decretum n. 2682, 32, sed illo tantum ritu, qui in kalendario seu directorio assignatur; in publico tamen oratorio consecrato vel saltem benedicto missa in festo titularis de eodem cantari potest sub ritu dup. 1 classis cum *Gloria*, *Credo* et commemorationibus occurribus, quae in festis 1 classis admittuntur, omnibus diebus non tantum, quibus permittere-
retur officium, si fieri deberet, sed etiam quibus missam de
titulari juxta tit. VI, rub. gen. missalis cantare licet.

De titulari altaris vel capellæ in ecclesia existentis officium fieri nequit, nisi sub ritu in kalendario descripto (1). Si in kalendario non notetur, de eodem neque missa recitari potest, nisi in ejus die missa votiva permittatur: quo casu, suppositis aliis requisitis, de eodem missa votiva privata celebrari potest cum tribus orationibus et cum *Gloria* propter diem festivum, sed sine *Credo*, nisi missa solemnis cantetur cum extraordinario populi concursu, in quo casu missa cum unica oratione, *Gloria* et *Credo*, tanquam votiva solemnis cantari potest (2).

DE COMMUNI SANCTORUM.

126. In communi sanctorum non licet pro libitu lectiones aut missam sumere de primo vel secundo loco, prout quis maluerit; sed recitandæ sunt lectiones et missa, quae in breviario et missali assignantur, ita ut nemini liberum sit alia assumere (3). Ita in festis ss. martyrum, pro quibus missale assignat missam *In virtute* cum alio evangelio, v. g. in festo s. Wenceslai 28 Septembris, in cuius festo missale assignat missam *In virtute* cum evangelio *Si quis vult*, dici non potest.

(1) S. R. C. 14 Aug. 1858, n. 3072.

(2) S. R. C. 1 Ap. 1662, n. 1228. Vid. tom. I, n. 69; Merati tom. I, tit. 1, in fine, et tom. II, sect. 3, c. 12, n. 5.

(3) S. R. C. 11 Sept. 1841, n. 2839, 1.

·evangelium *Nolite arbitrari ex missa In virtute*, nec consequenter in officio legi aliqua homilia octavarii Romani in ·evangelium *Nolite arbitrari*, puta homilia s. Hieronymi, quæ incipit *Supra dixerat*; sed missa *In virtute* dicenda est cum ·evangelio *Si quis vult*, prout in missali assignatur (1). Item dum missale pro nec virgine nec martyre assignat missam *Cognovi*, nihil indicando de epistola, dicenda est epistola *Mulierem fortem*, non autem pro libitu *Viduas honora*, nisi aliter ex concessione constet (2). Missale in communi unius martyris tempore paschali et extra tempus paschale quidem permittere videtur, ut epistola et evangelium, quæ in una missa de eodem communi ponuntur, in aliis missis de eodem communi dici possint; sed id, ut ex decretis citatis patet, intelligendum est de solis casibus, pro quibus missa cum alia epistola vel evangelio in missali assignatur, vel in quibus votiva legitur de sancto, pro quo missa in missali non assignatur, in cuius honorem missam de communi primo vel secundo loco positam legere licet, prout placuerit, et devotio suggesserit, vel etiam missam cum epistola et evangelio ex alia missa de eodem communi juxta rubricas citatas. Quæ hic dicenda essent de lectionibus in communi 1 et 2 loco positis, vide tom. II, n. 246, 343 et 344.